
عدالت به شکلی 
که در ادبیات 

اندیشه اجتماعی 
جدید مطرح است یعنی 

»نظریه عدالت« در 
منظومه اندیشه اسلامی 

مطرح نبوده است. اصولا ما 
چه در علوم نقلی و چه علوم 
اسلامی و چه در علوم عقلی 

و حکمت، باب مبسوطی 
درمورد عدالت نداریم. در 

فقه هم که بخش اصلی 
دانش های نقلی ماست، 
رد پایی از نظریه عدالت 

نمی بینید

بسیاری از دوستان 
ما در عرصه 

عدالت و 
عدالتخواهی در دام تفکر 

نتیجه گرا و تفکرات مهندسی 
اجتماعی افتاده اند. اساتید 

پیشکسوت ما در دانشگاه 
امام صادق عدالت را حاصل 

یک کار کارشناسی و طراحی 
و برنامه ریزی و مهندسی 

قلمداد می کنند که در 
راستای توسعه حاکمیت 

ولی فقیه قرار می گیرد. این 
نگرش، شکاف و تغایر جدی 

با نگاه شهید صدر دارد
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گفت و گوی »فرهیختگان« با علی نعمتی درباره عدالت در منظومه فکری شهید صدر

 در اندیشه اسلامی عدالت رویه ای 
مهم تر  از عدالت توزیعی است

از عدالت در گفتمان اسامی شروع کنیم و بعد به سراغ 

عدالت از منظر شهید صدر برویم. تعریف عدالت در 

گفتمان اسامی چیست؟ آیا این تعریف دارای غنای 

مفهومی است و روی آن کار شده است یا نه؟

باید اعتراف کرد که عدالت به شکلی که در ادبیات اندیشه 

اجتماعی جدید مطرح است یعنی »نظریه عدالت« در 

منظومه اندیشه اسامی مطرح نبوده است. اصولا ما چه در 

علوم نقلی و چه علوم اسامی و چه در علوم عقلی و حکمت، 

باب مبسوطی درمورد عدالت نداریم. اگر بخواهیم بیشتر 

درمورد عدالت جست وجو کنیم به سمت حکمت عملی 

و دانش های عقلی حرکت می کنیم و در لابه لای مباحث 

اخاقی که به سبک اخاق ارسطویی یا اخاق فضیلت 

تنظیم شده است عدالت را به عنوان وصف ملکات نفسانی 

انسان دیده و آن را حد وسط بین دو سر طیف در ویژگی های 

مختلف نفسانی، تعریف می کند؛ مثل شجاعت که حد وسط 

ترس و تهور است و امثال آن. در بخش سیاست حکمت عملی 

نیز اگر از عدالت صحبت شده باشد باز هم در چهار چوب 

اخاق فردی و در توصیف رفتارهای شخص حاکم است. 

در فقه هم که بخش اصلی دانش های نقلی ماست، رد پایی 

از نظریه عدالت نمی بینید. چرا؛ به عنوان وصف قاضی و 

امام جماعت و موارد مشابه وجود دارد که باز هم فاصله 

بسیاری از یک نظریه عدالت دارد. این نکات باعث شده 

برخی اندیشمندان معاصر ما بگویند که متاسفانه اسام یا 

علمای اسام به مساله عدالت نپرداخته است/اند. حتی در 

بیانات شهید مطهری این مضمون را دارید. و لذا پژوهشگران 

ما با جدیت تمام به دنبال این رفته اند که نظریه عدالت 

اسامی را استخراج کنند. ولی به نظر می رسد در عمده 

این تاش ها در جست وجوی نظریه 

عدالت اسام که در مواردی منجر 

به ابداع »قاعده فقهی عدالت« 

شده است یک سوءبرداشت عمیق 

و جدی از مساله عدالت در هندسه 

آموزه ها و معارف اسامی وجود دارد. 

وقتی به سراغ اندیشه شهید صدر 

می آییم، می بینیم به خوبی این 

گره تئوریک و علمی باز شده است؛ 

این طور نیست که اسام به عدالت 

نپرداخته باشد. این مقدمه را عرض 

کنم که حکمت عملی که علوم 

اجتماعی مدرن از دل آن زاییده 

شده، در تمدن اسامی چندان 

رشد نکرده است. ارزش افزوده 

به حکمت  دانشمندان مسلمان 

عملی یونان چندان چشمگیر نبوده 

است. استاد سجادی وجه زیبایی 

در تعلیل این نکته می فرمایند به 

این بیان که با وجود فقه مبسوط 

اسام در ابعاد مختلف زندگی فردی 

و اجتماعی، مسلمانان احساس نیاز 

به توسعه معارف عقلی برای اداره جامعه و تنظیم علم 

الاجتماع نکرده اند. لذا ما شاهد توسعه علوم انسانی در 

تمدن اسامی نبودیم. 

یعنی تصور این بود که فقه از عهده تمامی جوانب 

زندگی بر می آید ولی بعد از مدتی فهم شد که نه 

کافی نیست؟

فقه در طول قرون میانه اسامی تمشیت امور مردم را به 

خوبی انجام می داد ولی با ورود مدرنیته به جوامع اسامی 

و تغییرات و تحولات متعدد و پیچیده ای که در نظامات 

اجتماعی به وجود آمد، طبیعتا دیگر فقه سنتی کارآمدی و 

کفایت نداشت و به همین دلیل به چالش عدالت و نسبتش 

با آموزه های اسامی و فقه افتادیم. 

من می خواهم بگویم که عدالت در اسام مورد اعتنا بوده 

و به آن پرداخته شده است و می خواهم پیشاپیش نتیجه 

گفت وگو را این طور عرض کنم که عدالت در اندیشه اسامی، 

چیزی جز فقه نیست؛ منتها یک فقه توسعه یافته مبتنی بر 

همان مبانی پارادایمی اصیل معارف اسام. اصولا اگر منکر 

پرداختن اسام به عدالت باشید، در واقع رسالت پیامبر 

اکرم )ص( را به نوعی زیر سوال برده اید. آیه شریفه می فرماید 

که فرستادیم پیامبران را تا آرمان عدالت محقق شود؛ لیقوم 

الناسُ بالقسط، و اگر منکر این شوید یعنی هدفی که 

شریعت به دنبال آن بود محقق نشده است. در صورتی که 

تک تک توصیه های نبوی و آیات قران ناظر به ایجاد عدالت 

است، در معامات، در خانواده، و... . همین هایی که ما امروز 

تحت عنوان فقه از آن یاد می کنیم. 

اما این فقه باید برای اداره جامعه مدرن توسعه پیدا کند. 

این را همه تقریبا قبول دارند. حالا یکی گفته فقه پویا یکی 

گفته سیستمی، مقاصدی، مدون، تمدنی و... . 

نکته این است که اگر عدالت جدا از فقه جست وجو شود 

با خطر تحریف دین مواجه خواهیم بود و در واقع توصیه ها 

و تجویز هایی را در ساحت اجتماعی مطرح می کنیم که 

اینها فاقد حجیت شرعی هستند. عدالت در منظومه معارف 

دینی بر خاف برخی از نظریات عدالت موجود غربی، 

فرمولی طایی و عصایی جادویی نیست که شما با زدن 

آن به مساله های مختلف بتوانید پاسخ درخور و عادلانه 

را دریافت کنید. عدالت در فضا ها و ساحت های مختلف 

اقتضای خاص خودش را دارد و این یعنی شما احکام مختلف 

و قواعد فقهی مخالفی را در موضوعات مختلف فردی و 

اجتماعی دارید که باید مساله را به کمک آن قواعد موضوعی 

و تخصصی حل کنید. 

اگر مایل باشید، بحث عدالت از منظر شهید صدر را 

در ادامه این بحث جلو ببریم و ببینیم منظور ایشان 

عدالت توضیعی است یا چیزی فراتر از این است یا 

عدالت اقتصادی است یا عدالت اجتماعی است؟ و از 

منظر ایشان اینها چه نسبتی با هم دارند؟

اگر به اقتصادنا مراجعه بفرمایید، شهید صدر مذهب 

اقتصادی اسام یا مرام و شیوه و مکتب اقتصادی اسام 

را الگویی تصویر می کنند که شما 

به کمک آن می توانید به جامعه 

عادلانه برسید و عدالت را محقق 

کنید. وقتی ایشان مذهب اقتصادی 

اسام را مسیر و مجرای رسیدن به 

نظم عادلانه تصویر می کنند یعنی 

مجموعه  همین  ن  ایشا الت  عد

قتصاد  ا ی  تجویز ها و  توصیه ها 

اسامی است که به تعبیری شاید 

بشود به عنوان فقه الاقتصاد هم 

از آن یاد کرد. اگر شما به دنبال 

هستید  اقتصادی  عدالت  تحقق 

مجموعه ای از باید ها و نباید های 

اسام در عرصه اقتصادی را باید 

پیاده کنید تا به آن برسید. مجموعه 

اینها با هم نظریه عدالت را تشکیل 

می دهد. در این لابه لا نظریه واحد 

و معینی نیست. اگر اقتصاد را جزئی 

از اجتماع بدانید و عدالت اقتصادی 

به  اجتماعی  عدالت  از  جزئی  را 

معنای عامش تصویر کنید در بقیه 

ساحت های اجتماع هم اگر تعلیم 

و تربیت و سیاست و عرصه حقوق و جزا باشد، به صورت 

مشابه ساحت هایی از آموزه های فقهی اعم از مساله ها و 

قواعد را دارید که به صورت تخصصی تنظیم کننده امور 

در آن ساحت ها هستند و به برقراری نظم عادلانه در جامعه 

کمک می کنند. 

لذا پروژه شهید صدر در راستای تحقق بخشی به عدالت، 

پروژه اقتصاد اسامی است و تعریفی که شهید صدر از 

اقتصاد اسامی ارائه می دهند در واقع یک تفسیر جدید 

و تعریف جدیدی از فقه و روش شناسی فقه و استنباط 

فقهی است. در واقع شهید صدر در اقتصادنا دو کار را 

انجام داده اند؛ یکی بیان متدولوژی و روش شناسی فقهی 

خودشان و در قسمت دیگر تطبیق این روش شناسی در 

حل چند مساله فقهی به عنوان مثال و نمونه. شهید صدر 

به تمام مسائل فقه الاقتصاد نپرداخته اند. به مساله خلق 

پول نپرداخته است، به مساله بانک مرکزی نپرداخته است، 

به مساله تامین اجتماعی به صورت دقیق نپرداخته اند. 

کاری که شهید صدر در اقتصادنا پرداخته و این کار را از همه 

کار های مشابه قبلی متمایز کرده است، معرفی متدولوژی 

فقهی کشف زیر بنا از روبنا بود. 

به تعبیری شهید صدر با معرفی روش کشف قواعد عام و زیر 

بنایی فقه از احکام موجود که روبنا های یک نظام فقهی 

و شریعت ما را تشکیل می دهند، سعی کرده اند فقه را با 

واقعیت و تکوین پیوند بدهند و آن را از نگاه اعتباری که تا 

همین امروز هم در بین فقه ورزان ما غلبه دارد، به سمت نگاه 

رئالیستی سوق بدهند. نگاه رئالیستی به فقه یعنی نگاهی 

که از بیانات شارع مقدس پل می زند و سعی می کند به 

نفس الامری که در قضایای اجتماعی و پدیده های بشری 

وجود دارد و سنت های الهی و قوانین جهان شمولی که در 

ساحت های مختلف بر رفتار های انسان حکمفرما است، 

نفوذ کند و به دنبال کشف اینها است. بر خاف فقه متعارف 

و فقه اعتباری که رگه های پر رنگی از مبانی کامی اشعری در 

آن قابل مشاهده است روش فقهی شهید صدر همان روشی 

است که ما به عنوان عدلیه در مبانی کامی ادعا می کنیم؛ 

اینکه حسن و قبح هایی ذاتی، نهفته در بیانات شارع است 

که می توان آن را کشف کرد. شهید صدر می خواهد با این 

حرکت و روش خود ادعا کند که عقل می تواند منبعی برای 

کشف حکم شارع باشد. البته به کمک خود شریعت و به 

کمک ادله شرعی و نیز شناخت موضوع. 

مطالبی که فرمودید تاثیر سنت بر نظریه عدالت از 

منظر شهید صدر بود. آیا تاثیر از نظریات مدرن هم 

بوده است؟

من به این معنا تاثیری از روش های مدرن را در کار شهید 

صدر نمی بینم. کار شهید صدر کاری نوآورانه و بدیع است. 

احساس و برداشت من این است که شهید صدر عدالت را 

در پروژه اقتصاد اسامی خود دنبال می کنند و آنچنان که 

محققان ما در این سال ها به دنبال نظریه عدالت اسامی 

افتاده اند، ایشان نبوده است. ایشان در متدولوژی کشف 

زیر بنا از روبنای خودشان مساله را مطرح می کنند که اگر ما 

بخواهیم همان مسیر را ادامه و توسعه بدهیم باید به دنبال 

کشف »قواعد فقهیه تخصصی«، در ابواب مختلف اقتصاد 

باشیم؛ این خیلی نکته کلیدی است. به تعبیر شهید صدر با 

این روش اعام می کنند که ما در فضای عدالت باید به دنبال 

حجیت شرعی باشیم. شاید حجیت مهم ترین و محوری ترین 

کلید واژه در فضای علوم انسانی اسامی باشد. شهید صدر 

به خوبی شرط حجیت را برای روش خود تامین می کنند. 

این برخاف سایر دیدگاه ها در فضای عدالت از قبیل رویکرد 

فقه مقاصدی یا رویکرد خطرناک »مهندسی نظام  ولایی« 

است که برمبنای یک فلسفه اخاق نتیجه  گرا می آیند 

و تاش می کنند مدل اسامی ارائه بدهند در صورتی 

که روح فقه با نتیجه گرایی در معنای فلسفه اخاقی اش 

بیگانه است. روح فقه تکلیف گرایی و قاعده محوری است 

و عموم اخاق های دینی و شرایع از منظر فلسفه اخاق 

این چنینند. این یک نکته کلیدی برای فضای امروز علوم 

انسانی  اسامی امروز کشور است که مغفول مانده و بسیاری 

از دوستان ما در عرصه عدالت و عدالت خواهی در دام تفکر 

نتیجه گرا و تفکرات مهندسی اجتماعی افتاده اند و به زعم 

خود دارند کار اسامی می کنند. شاید بسیاری از اساتید 

پیشکسوت خود ما در دانشگاه امام صادق هم در این 

طیف قرار بگیرند که عدالت را حاصل یک کار کارشناسی 

و طراحی و برنامه ریزی و مهندسی قلمداد می کنند که در 

راستای توسعه حاکمیت ولی فقیه قرار می گیرد. این نگرش، 

شکاف و تغایر جدی با نگاه شهید صدر دارد. نگاه مهندسی 

و برنامه ریزی و کارشناسی در عرصه اجتماعیات صرفا با هدف 

تامین حاکمیت و اقتدار ولایت فقیه، به کلی دور از مساله 

حجیت است و نمی تواند با روح اندیشه اسامی سازگار 

باشد. متاسفانه این خصوصیت موج دوم اقتصاد اسامی به 

تعبیر بنده است که از موج اول اجتهادی اش یعنی شهید 

صدر و شهید مطهری، فاصله گرفته است. 

یعنی عدالتی که شهید صدر از آن صحبت می کند 

ورای مکاتب اخاقی وظیفه  گرایانه و نتیجه  گرایانه و 

حتی فضیلت  گرایانه است؟ یعنی مکتبی اخاقی غیر 

از این سه نوع است؟

نه ما با این روش شهید صدر از دایره مکاتب آشنای فلسفه 

اخاق و اخاق هنجاری خارج نمی شویم. باز هم نزاع آشنا 

و قدیمی بین تکلیف گرایی و نتیجه  گرایی و اخاق فضیلت 

ارسطویی را مشاهده می کنید که روش شهید صدر را باید 

در زمره نگاه های تکلیف گرا و قاعده نگر دسته بندی کرد؛ 

منتها با مختصات خاص خودش. بالطبع تکلیف گرایی 

کانت نیست. شهید صدر به دنبال کشف قواعد عامی 

است که شارع مقدس براساس آنها مساله های فعلی را 

حل می کند. قاعده در این عرصه برای ما یک کلیدواژه 

است لذا اگرچه لابه لای این نظریه پردازی از مقاصد هم 

استفاده می کنند مثا مساله توازن را در ساحت اقتصاد 

به عنوان مساله ای محوری و اصلی معرفی می کنند اما 

ایشان از این مساله توازن الهام می گیرند و گرا می گیرند 

و برای طراحی قاعده هایی استفاده می کنند که آن قاعده 

به صورت مستقل و با مبانی خاص خودش اثبات می شود. 

به سراغ کار و تئوری ارزش کار و تئوری کار مالکیت و امثال 

اینها می آیند و با الهام از مساله توازن، قاعده خود را پی ریزی 

می کنند و البته مسیر استدلال قاعده مستقل از مقصدی 

است که تعریف شده است. 

آیا شهید صدر تحقق عدالت را صرفا در نظام اسامی 

ممکن می دانند؟ استدلال ایشان برای نفی تحقق 

عدالت واقعی در بقیه نظام های سیاسی و اقتصادی 

چیست؟

قطعا از نگاه شهید صدر عدالت بدون طی کردن این مسیری 

که شریعت معرفی می کند و ایشان به دنبالش هستند 

قابل تحقق نیست البته این به معنای آن نیست که در یک 

جامعه غیرمسلمان تحقق این اصول ممکن نباشد. اگر این 

اصول کشف شوند در هر جامعه ای قابل پیاده کردن است 

و نیازمند  انگیزه افراد و نیت آنها و تعبد آنها نسبت به این 

نظام تکالیف نیست. اگر نظام دستورات اقتصادی اسام 

در آمریکا هم پیاده شود، منتج خواهد بود، پاسخ می دهد 

و عدالت را محقق می کند. 

نقدی که از طرف اقتصاددان های لیبرالی چون هایک 

وجود دارد این است که هر تاشی که برای رسیدن به 

عدالت انجام می شود خود به 

خود به برهم زدن نظم خودجوش 

جامعه و از دست رفتن آزادی 

می انجامد. دیدگاه شهید صدر 

و پاسخ ایشان به این اشکالات 

چیست؟

لیبرتارین ها  و  لیبرال ها  دیدگاه 

ناشی از اصرار فوق العاده ای است 

که آنها به عدالت رویه ای در مقابل 

عدالت توزیعی دارند. شاید بیراه 

نباشد اگر بگوییم ما هم در اندیشه 

اسامی و در فقه، عدالت رویه ای 

را مهم تر از عدالت توزیعی قلمداد 

می کنیم. نکته ای که غالب دوستان 

عدالت خواه ما نسبت به آن دقت 

ندارند. اگر مثا 10 قاعده فقهی 

داشته باشید، 9 قاعده اش درمورد 

عدالت رویه ای است و یک قاعده اش 

درمورد عدالت توزیعی است. زکات 

که عدالت توزیعی است، یک مساله 

است در کنار بسیاری از دیگر مسائل 

بیع و اجاره و مضاربه و... . عدالت 

توزیعی بخش کوچکی از عدالت را در منظومه اقتصاد 

اسامی تشکیل می دهد ولی متاسفانه در ساحت مباحثات 

و تعامات اجتماعی و اقتصادی رنگ و جلوه بیشتری به خود 

گرفته است و متاسفانه باعث دور شدن دوستان عدالت خواه 

از فضای عدالت رویه ای و فقه شده است. 

لیبرال ها به دلیل تفاوتی که در انسان شناسی با ما دارند 

تمام عدالت را در عدالت رویه ای خاصه می کنند چون 

آنها مثل ما انسان را موجودی جایزالخطا که رفتار هایش 

می تواند متاثر از تبعیت از نفس اماره باشد نمی بینند. به 

انسان متعارف صحه می گذارند و همه رفتار های او را تایید 

می کنند و لذا برآیند اجتماعی آن را هم تحت عنوان تعادل 

می پذیرند. در صورتی که در آموزه های اسامی به روشنی 

اینچنین نیست و ما نمی توانیم به تمامی رفتار های انسان 

صحه بگذاریم. 

نگاهی که نسبت به انسان وجود دارد را قدری بسط 

می دهید؟

تفکیکی که ما بین نفس اماره و فطرت داریم، بین آنها 

جایگاه ندارد. لذاست که استعاره معروف آدام اسمیت یعنی 

دست نامرئی بازار خیلی مورد استنادشان است، اگرچه 

چه بسا خود اسمیت هم این معنا را مد نظر نداشته است. 

مساله این است که لیبرال ها احساس نمی کنند که این 

نظم برآمده از رفتار ها و نهاد های غیراخاقی و غیرمنطبق 

با فطرت انسان و اجتماع باشد. ما این را می بینیم و برای ما 

روشن است که ممکن است برآیند اعمال انسان ها در جامعه 

منجر به نظمی ناعادلانه شود و شما نیازمند بازتوزیع ثروت 

باشید. چه از این منظر و چه از این زاویه که شما در منظومه 

فقه اسامی صراحتا احکامی دارید که ناظر بر بازتوزیع ثروت 

است. زکات از فروع دین و از آکسیوم های اقتصادی ماست. 

و صراحتا یک نهاد بازتوزیع ثروت است که هیچ مسلمانی 

در آن تردید ندارد. لذا این مخالفت لیبرال ها با بازتوزیع 

ثروت را روی حساب مبنای انسان شناسانه غیرقابل دفاع آنها 

می دانیم ولی چیزی که هست و تاکید آنها بر عدالت رویه ای 

تاکیدی است که ما هم مشابه آن را در فقه خود داریم. لذا 

اگر از مساله بی اهمیتی به عدالت –که از آن تحت عنوان 

سراب عدالت یاد می کنند- بگذریم اشتراکات زیادی با 

اندیشه لیبرال داریم و در تقابل با اندیشه سرمایه سالاری و 

کاپیتالیسم که مبانی اخاقی اش به شدت با مبانی اسامی 

و نیز لیبرال متفاوت است، قرار می گیریم. مبنای اخاقی 

نظام اقتصاد متعارف یا سرمایه داری، اخاق سودگرا و 

اصالت فایده است که در تمام تجویزها و سیاست های 

اقتصادی مورد استفاده قرار می گیرد، در صورتی که در 

اندیشه لیبرال مشابه اندیشه اسامی براساس یک سری 

قواعد پایه تصمیم گیری می کنید و توصیه و تجویز می کنید. 

همان طور که آنها بر آزادی انسان تاکید می کنند شما به طور 

مشابه با آن، در فقه نفی ولایت دیگران بر انسان را دارید 

و ولایت منحصر به ذات ربوبی و مواردی است که شریعت 

مقدس ولایتی را برای کسی همچون نبی و امام به رسمیت 

شناخته باشد وگرنه اصل بر عدم ولایت احدی بر دیگری 

است. در آنجا نفی مداخله در بازار 

اسامی  آموزه های  دارید، در  را 

قیمت گذاری  یا  تسعیر  نفی  هم 

نظام  و  قیمت ها  کردن  مستند  و 

قیمت ها به اراده الهی را دارید. لذا 

خط کش  باید  بگویم  می خواهم 

و  لیبرالیسم  بین  جدی  مرزی  و 

ی  لار یه سا سرما یا  لیسم  پیتا کا

گذاشت و این دو را با هم خلط نکرد. 

بسیاری از نهاد های سرمایه داری 

ازجمله پول و بانک مدرن خاف 

مبانی لیبرالیسم هستند و اتفاقا 

استدلال هایی که لیبرل ها در نقد 

پول و نقد بانک مدرن و در نقد 

نهاد های  دیگر  و  فکری  مالکیت 

نظام سرمایه سالاری توسعه داده اند، 

برای توسعه ادبیات اقتصاد اسامی 

سودبخش و نافع هست و می توان 

به کمک این ادبیات به مقابله با 

نظام سرمایه داری پرداخت. 

آیا درمورد عدالت شهید صدر 

می توان این برداشت را داشت که تحول فرهنگی 

انسان ها که محصول عدالت در علوم معرفتی است 

زمینه و شرط لازم برای رسیدن به عدالت اجتماعی است؟

این طور نیست که تحقق عدالت در نگاه ایشان متوقف بر 

تحول فرهنگی و اصاح جهت ها و  انگیزه های افراد و اجتماع 

باشد. البته ایشان برای استخراج و کشف »علم« اقتصاد 

اسامی که طبق تعریف رایج از علم نیازمند مطالعه تجربی 

رفتار ها و پدیده های اقتصادی در جامعه اسامی است، 

تحقق ارزش های اسامی در جامعه را لازم می شمارند. اما 

بالطبع این زمانی است که شما تعریفی پوزیتیویستی از 

علم داشته باشید و بخواهید با متد تجربی به استخراج علم 

اقتصاد اسامی بپردازید. اینجا طبیعتا باید ابژه و شی مورد 

مطالعه و مورد شناسایی شما اسامی باشد. در این مقام 

است که ایشان شرط می داند و می گوید ابتدا باید جامعه 

اسامی محقق شود. البته اینجا یکی از معدود جاهایی 

است که بسیاری از اندیشمندان بعدی، این را از شهید صدر 

نپذیرفته اند زیرا این برداشت مبتنی بر تعریفی پوزیتیویستی 

از علم یا ساینس است که منحصرا راه شناخت را روش تجربه 

و استقرا می داند. اما در راستای تحقق عدالت ایشان چنین 

نگاهی که این هدف مستلزم پیاده شدن پیشینی ارزش های 

اخاقی و فرهنگی در میان آحاد مردم جامعه باشد، خیر، 

این طور نیست. 

fاندیشهاندیشه a r h i k h t e g a n o n l i n e
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بحث عدالت سال هاست بحث رایجی شده و نحله های مختلفی درباره آن  طرح بحث کرده اند، یکی از اندیشه های بااهمیت در این مورد دیدگاه های 

شهید صدر است. صدر که در دو کتاب »فلسفه نا« و »اقتصادنا« به این مساله پرداخته است از روشی خاص استفاده کرده است؛ چراکه تا پیش از آن 

بحث هایی مثل عدالت به صورت دعواهای کامی و فلسفی فقط مورد توجه بوده و خیلی درگیر دیدگاه های اقتصادی نبوده است، شهید صدر 

با روش خاص خود که برگرفته از علم اقتصاد و مسائل در حوزه فلسفه اخاق است دست به طرحی زده که می توان گفت از منظر فکری 

سوژه عدالت را به قبل و بعد از این دیدگاه بدل کرده است به همین خاطر ما با علی نعمتی، دبیر هیات اندیشه ورز اقتصاد حوزه علمیه 

خراسان که سال ها بحث شهید صدر را مورد مطالعه قرار داده است گفت وگویی صورت دادیم که در ادامه از نظر می گذرانید. 

محمدحسن امانی
خبرنگار


